

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie:
W mieście 16 zł. w. a. 8 zł. w. a. 4 zł. w. a. 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: Administracja Nowej Reformy — Maszyniści F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku.

Co robić?

Polityka petersburskiego Kraju święci obecnie opiekany swój tryumf. Społeczeństwo polskie pod zaborem rosyjskim w ciągu ostatnich paru tygodni spożyło musiało sporo owoców z drzewa liberalizmu i zgody z losem, zasadzonego przez pierwszych pionierów „pracy organicznej“.

wkrótce tacy, co będą umieli wybrać środki bardziej szlachetne i prędzej do celu wiodące. Chcemy wierzyć, że nie udadzą się już do Hurki, że nie będą uważali żółdaków i policyantów warszawskich za instancje właściwą w chwili obecnej i mogąca decydować o losie Królestwa Polskiego.

stawieniem obecnego i tak opłakane-go stanu, w jakim Królestwo się znajduje. Na końcu tego adresu, czy memoriału powinny być prośby gorące, aby ten moczar i władca, rozporządzający losami 120 milionów poddanych: aby nowy car, — szafarz łask doczesnych, zechciał wymierzyć sprawiedliwość srodze ciemniżonemu i zrozpaczonemu narodowi.

szustwach popełnianych na targowicy wiedeńskiej, jakoteż o uchwałach komisji ekonomicznej. Ks. Kopyciński żąda ułatwień kredytu dla włościan. Zaleski proponuje, ażeby w dziennikach wyjaśnić, że o otwarciu granicy dla bydła mowy nie ma.

emigracja ludu polskiego do Ameryki nietylko, że nie stała się klęską dla narodu, lecz z wielu względów nawet dobrodziejstwem, że lud zwolniony z krepujących go więzów, wzrasta w energię i patriotyzm i staje się szkołą tych dwóch potrzebnych zalet dla jednostek, które powróciwszy do kraju są ich dalszymi rozsadnikami.

BEZWZGLĘDNY. POWIEŚĆ

szcze twarz pani radezyny i nie dozwalała na urządzanie bucznych przyjęć z tańcami, przeciw Henryka nie zamierzała wyrzec się zupełnie w tym roku zabawy dla jakiejś tam naby żaloby; zresztą zabawa zabawie nierówna: dla młodych nie ma uciechy bez tańca jej wystarczał taniec młodych dokoła niej samej.

głe i wiele, by ją podziwiano, sławiono... choćby ta uciecha nie wiedzieć ile kosztować miała. Wśród przygotowań do zimowej kampanii nie zapomniała jednak o dawnych planach i marzeniach, przeciwnie, teraz może właśnie nadchodził czas na ich wykonanie.

w wielkiej sali przeznaczonej na scenę amatorską uśmiechała się złośliwie lub wpatrywała w pierwszy lepszy punkt przed siebie, jakby w nim widziała rozwiązanie pewnej zagadki mocno ją obchodzącej.

mierskich, raz na koncercie, a oprócz tego kilkakrotnie mijali się na ulicy. U Ciemierskich rozmawiała z nim bardzo serdecznie, na koncercie obrzucała go ukradkowymi spojrzeciami na ulicy uśmiechała się zawsze przyjaźnie.

nie ulega wątpliwości, że i mamie Goszczykowej podobne przypuszczenia na myśl przychodziły. Znała dawny stosunek syna do Henryki, potępiała go nawet, wprowadziła z macierzyńską wyrozumiałością i pobłażliwością, ale bądź co bądź zdążyła do zerwania nitki, łączącej syna z młodą mężatką i ostatecznie dopięła swego; dziś zatem nie przyszło jej z trudnością wysnuć przypuszczenia, że celem w zyt i serdecznej zapraszania Henryki, była chęć odnowienia dawnego stosunku.

skich 14) przychodził odienno adwokaci i kandydaci adwokacy w oznaczonej kolei i załatwianych nadesyłane z prowincji przez włościan sprawy, których dziennie była od czterech do dziesięciu. Biuro udziela porady włościanom przedwzrostkiem w sprawach administracyjnych i politycznych, w sprawach zaś cywilnych tylko wyjątkowo, aby nie podniecać pieniaczów wśród włościan. Rzeź więc ta, poczęta w szczesliwą porę, doskonale się przedstawia i obecnie myśli „Towarzystwo demokratyczne” o zwolnieniu zebrań kandydatów adwokackich, aby pracy owej nadać szersze rozmiary. Dodamy, że biuro wspomnianie zorganizowano na podstawie dokładnej znajomości rzeczy i po studiach poprzednich. Między innymi adwokat tutejszy dr. Edward Lilien, bawiąc we Wiedniu z polecenia „Towarzystwa demokratycznego”, zbadał istniejące tam podobne biuro, gdzie się schodzą codziennie adwokaci i kandydaci adwokacy i nadesłane sprawy włościaniskie między siebie rozbiłają. U nas stworzona instytucja stoi przedwzrostkiem o tyle wyżej od wiedeńskiej, że udziela porady prawnej bezpłatnie.

b) zajmuje inną posadę rządową, krajową, powiatową lub gminną (*Staats-Landes-Bewirks, oder Gemeinde Angestellter*),
c) jest urzędnikiem lub zajmuje inną posadę przy korporacji, towarzystwie, spółce, zakładzie lub u prywatnego zatrudnionego przy gospodarstwie rolnem, rzemiośle i przemysle, banku, lub przy interesie przemysłowym albo spedycyjnym.
„Pozostający w służbie prywatnej, odnoszący się do interesów publicznych, oraz praktykanci handlowi i przemysłowi, jak nie mniej gminni i rządowi żołnierze policyjni nie mają prawa głosowania.
III. Uprawnionym do głosowania jest dalej każdy, kto:
a) ukończył z postępowaniem dostatecznym publicznę, lub prawo publicznosci posiadające wyższe gimnazjum lub wyższą szkołę realną, albo inny z temi szkołami w § 25 ustawy wysojskiej z 11 kwietnia 1889 l. 41 dz. u. p. zrównany zakład naukowy, albo seminarium nauczycielskie;
b) uzyskał przywilej jednorocznej służby w armii i obronie kraj;
c) ukończył z dobrym postępowaniem szkołę przemysłową, której świadectwo w myśl § 14 ustawy przemysłowej zastępuje świadectwo ujednolicenia do przemysłu rękoźmielniczego;
f) ukończył z postępowaniem dostatecznym szkołę gospodarczą, handlową lub inną, stojącą wyżej niż szkoła ludowa;
IV. w mieście należącym do kuryi miejskiej opłaca z mieszkania czynsz w wysokości 100 złr. rocznie, a w mieście miasteczku (Markt) lub gminie wiejskiej głosującej w kuryi wiejskiej opłaca z mieszkania czynsz w kwocie 50 złr. rocznie, albo
V. jest robotnikiem płci męskiej najmniej od dwóch lat, mieszka w okręgu w którym obowiązuje ta ustawa i należy jako członek do jednej z kas dla chorych, wymienionych w ustawie z dnia 30 marca 1888 roku L. 33 dz. u. p. Również uprawnionym do głosowania są robotnicy w myśl § 11 powołanej ustawy o ubezpieczeniu robotników uwolnieni od obowiązku ubezpieczenia i zajęci przy rządowych saliach”.

Wybieralnymi są wreszcie według projektu p. Rutowskiego oprócz tych, którzy już dziś posiadają prawo, także ci, którzy w myśl artykułu drugiego projektu posiadają będą prawo głosowania.
W wyborach w reszcie według projektu p. Rutowskiego oprócz tych, którzy już dziś posiadają prawo, także ci, którzy w myśl artykułu drugiego projektu posiadają będą prawo głosowania.

Przeglad polityczny.

Kraków, 19 listopada.

Znaczący jest objawem, że prasa rosyjska coraz wyraźniej zaznacza życzenie aby car Mikołaj wstąpił na drogę reform na wzór swego dziada, Aleksandra II. *Nowoje Wremia* pisze w artykule na powitanie nowego cara w Petersburgu, że młody monarcha odezwał się w Moskwie, iż chce wprowadzić Rosję na drogę światła i promienia. Odtąd droga ta — według dziennika rosyjskiego — jest możliwa. Rosya wstąpiła na nią już za cara Aleksandra II przez emancypację włościan i inne reformy. Od owego czasu rozpoczyna się wzrost i rozkwit Rosyi. Dla władcy państwa rosyjskiego nie może być piękniejszego i wznioślejszego zadania, jak podjąć te wielkie zasady polityczne i okazać zaufanie swemu ludowi. Nie pod jakimkolwiek przyrusem, ale z pobudek własnych, z dążności swego młodogierca now / car poświęci swe sily udoskonaleniu wewnętrznym stonków w Rosyi. Początki z czasów panowania Aleksandra II mogą mu najlepiej rozjaśnić drogę.

Russk. Wiedomosti zaś piszą: „Obecna zmiana tronu przypomina czas wstąpienia na tron Aleksandra I. I tamten car wstąpił na tron w młodym wieku i obiecał w pierwszym swym manifestie dążyć do uszczęśliwienia wszystkich swych poddanych. Aleksander I. i nowo ożywił państwo rosyjskie; przywrócił on wolnościowe reformy Katarzyny II, odrzucone przez Pawła I. Ulepszył położenie włościan, rozszerzył autonomię miast i stanów, podniósł oświatę ludu i tym sposobem przygotował późniejszą działalność Aleksandra II. Obecny moment historyczny zda się zapowiadać, że koniec XIX stulecia będzie dla Rosyi podobnym do jego początku i że nowy rząd uszczęśliwi wszystkie wzniołe zadania, odpowiadające duchowi i potrzebom czasu”.

Nie chodzi nam o trafność tego porównania, któremu pod względem ścisłości historycznej wiele zarzucić można; godnem jest jednak uwagi, że w ten sposób dziennik rosyjski rubi aluzję do tego, iż car Mikołaj powiniemy porzucić system swego poprzednika, a powrócić do zasad swego dziada Aleksandra II.

Z Austro-Węgier.

Izba poselska ukończyła obrady nad *lex Barnreither*, zawierając przepisy o sposobie załatwiania ustaw mierzących do reformy procedury cywilnej. Dziś zaś zbiera się Izba panów aby w pierwszym czytaniu zatwierdził ten projekt. Nie ulega wątpliwości, że Izba wyższa uchwali ten projekt, a tak parlament sam z własnej woli i własnego inicjatywy przyłoży rękę do uszczuplenia swej władzy ustawodawczej i obniżenia swojego znaczenia.

Komisja dla kodeksu karnego obradowała nad przekazanemi jej przez Izbę poprawkami i przyszła do przekonania, iż nie ma obowiązku składać odrębnego sprawozdania o tych poprawkach. Dyskusję przeprowadzono tylko celem poinformowania referenta o zaprzągnięciu komisji i pozostawiono mu wyrażenie opinii komisji co do pewnych punktów, oraz upozowaziono go do czynienia poprawek. Wskutek tego Izba poselska mogłaby natychmiast przystąpić do rozpraw szczegółowych nad projektem ustawy karny.

„Komisja dla spraw administracyjnych powierzyła referat o noweli oznaczającej terminy do rekursów w sprawach administracyjnych dr. Gietzowi, a referat o ustawie zmieniającej przepisy co do konkurenecy kościelnej dr. Fuchsovi. Przy wyborach uzupełniających do Rady państwa z kuryi wiejskiej w Kolinie Młodocezijskiej ponieśli dotkliwą klęskę. Kandydat radykalny Baszin, ojcem znanego z procesu przeciw „Omla-

dinie” młodego zapaleńca, otrzymał 242 głosów i został wybranym przeciw młodocezijskiemu kandydatowi Horakowi, który otrzymał za ledwie 94 głosów. Starocezijski kandydat Vacek wyszedł z walki jeszcze gorzej. głosowało bowiem za nim tylko 77 wyborców.
Z Rady państwa.
W sobotę uchwalono po dłuższej dyskusji przyjąć projekt komisji i skrócić obrady nad projektem ustawy o postępowaniu cywilnem. Jako generalny mowca przeciw temu przemawiał p. Baerthner. Nazwał on nowosć, proponowaną przez komisję, samobójstwem parlamentarnym i domagał się, aby napowrót projekt cały odesłał do komisji.
Po przemówieniu p. Morseya jako generalnego mówcy za propozycję komisji i referenta Baernreithera uchwalono 125 głosami przeciw 36 przejść do rozprawy szczegółowej nad projektem ustawy, którą następnie na odrzuceniu kilku projektowanych zmian przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Zabrał następnie głos p. Lueger i postawił nagły wniosek w którym się domagał, aby rząd przedłożył Izbie do zbadania akta sądowe, zawierające sprawę śledztwa przeciw woźnemu Szekewi i radcy Bielowi w Towarzystwie „Phoenix”. Mówca powiada, że nawet dzienniki oficjalne dowiodły, iż Szekew, jako woźny departamentu aksekuryj w ministerstwie spraw wewnętrznych zdradził Towarzystwu aksekuryjnemu „Phoenix” tajne akty tego departamentu, a zaś Biel był z nim w porozumieniu. Obu aresztowano podówczas, ale ich następnie uwolniono i wstrzymano śledztwo, które było już w toku.
Podobne wypadki, zauważył mowca, zdarzają się obecnie nader często, zwłaszcza w ostatnich czasach, jak np. sprawa Tuszlów i wiele innych, przez co narusza się prawo bezpieczeństwa obywateli. Żeby temu zapobiedz, konieczniem trzeba wybrać ad hoc komisję, która się zająłaby zbadaniem aktów śledczych.
P. Scheicher w długiej przemowie poparł nagłość wniosku Luegera, na co odpowiedział minister Baquehem, że przeciw Szekewowi wdrożono dyscyplinarne śledztwo, które się właśnie toczy i wkrótce będzie ukończone. Minister zarzucił się przy tej sposobności z całą stanowczością, iż wykroczenie jest możliwem od sądów aktów śledczych. Także hr. Schoenborn wyraził się przeciw temu, tudzież zapewnił Izbę, iż sam się gorliwie tą sprawą zajmował i zna całą jej osnowę; że zaś wstrzymano tok śledztwa, stało się to jedynie z tego względu, iż braku istotnych dowodów karnych.

P. Lueger zabrał głos ponownie i w gorącym przemówieniu, wśród burzen a wyraził się, że prasa żydowska mocniej snać jest od tybulatów, a zaś koalicja na to istnieje, by wśród ludu zatrzeć poczucie sprawiedliwości. Chłumecky wezwał za to mowcę do porządku. Po długiej i zaciepłej dyskusji nagłość wniosku usunięto z porządku.
P. Spincic interpelował rząd, czy to prawda, iż rząd włoski poczynił jakieś kroki w austryackim ministerstwie spraw zagranicznych w sprawie zajęć w Tryście.
Następne posiedzenie w poniedziałek.

Z Niemiec.

Budżet wojskowy cesarstwa niemieckiego na r. 1895/6 znowu znacznie zwiększono. Przedwzrostkiem zażądał ma rząd podwyższenia fundusz na biura ministerstwa wojny, następnie podniesiony ma być stan personalny w trenach batalionów 1 i 17 korpusu; wreszcie znacznych funduszów zażądał ma administracja wojny na korpusy nad granicą wschodnią, mianowicie dla korpusu 1 i 17. Jak z tego pobieżnego przedstawienia rzeczy widać, zwiększa zarząd armii korpusy na wschodnich kresach państwa.

O projekcie ustawy przeciw „stronnictwom przewrotnym” donieśliśmy za dziennikami niemieckimi, że zastrzeżone być mają §§. 130 i 131 kodeksu karnego. §. 130 opiewa: „Kto w sposób naruszający spokój publiczny różne klasy ludności do popełnienia gwałtów publicznie pobudza, ukarany będzie grzywną 600 marek, lub więzieniem do lat dwóch.”
§. 131 opiewa: „Kto zmysłone lub przekroczone fakta, wiedząc, że zmysłone są lub przekroczone, publicznie rozgłasza, aby przez to urządzenie państwa i rozporządzenia władz podać w pogardę, ukarany będzie grzywną do 600 marek lub więzieniem do dwóch lat”.

Oba te paragrafy które, ze względu na dowolne naginanie ich do różnych wypadków, nazwano „k auczokowemi” i tak chyba łagodnością nie grzeszą wcale. Oż dopiero, gdy jeszcze doznają zastrzeżenia. W związku z tą tendencyą nowego projektu ma być także postanowienie, dotyczące „tyczasowej” konfiskaty druków.

Z Petersburga.

Pogrzeb cara Aleksandra odbywa się w dniu dzisiejszym według przepisane go ceremoniału przejrzanego przez samego cara Mikołaja. Najbliższe telegramy przyniosły nam zapewne dokładne opisy pogrzebu. Tutaj zaś nadmienimy tylko, iż od kilku dni już panuje z tego powodu wielkie ożywienie w stolicy rosyjskiej. W ciągu ostatnich dni lud tłumnie cisnął się do fortecy Petropawłowskiej, każdy bowiem chciał urzeczywliwić sobie nadzieję, iż dotychczas byłoby to tylko żwonek, iż z powodu wielkiego ścisła nie łatwo było dostać do cerkwi, to też nieraz przychodziło do formalnych bójek wśród tłumy. Policja, żandarmi i kozacy mieli wiele do czynienia, a że, jak wiadomo, nie robią sobie oni wiele ceremonij z ludem, nieraz trzeba było pokoleziona ofiary miłości dla cara odwozić na wóz żywe do szpitali. Aresztowano także dosyć znaczna liczbę osób, po większej części z młodzieży.
W ostatnich dniach car i dygnitarze rosyjscy przyjmowali gości pogrzebowych. W sobotę po południu odbyło się uroczyste przyjęcie nadesłanego poselstwa francuskiego w pałacu Anickowskim. Z nowych gości przybyli do Petersburga książę Czarnogóry, książę Siamu, król serbski, książę Ludwik bawarski k-żę Fryderyk August saski, książę Albrecht wirtemberski, książę Ferdynand rumuński, książę Eugeniusz szwedzki, książę Waldemar duński i inni.
Prof. Zacharjin nadesłał do dzienników ro-

syjskich otwarty list, w którym opisyje przebieg choroby cara Aleksandra III celem odparcia rozmaitych fałszywych pogłosek. Według sprawozdania Zacharjina car doznał znacznego osłabienia już w styczniu 1893 r. skutkiem influenza. W sierpniu 1893 r. cierpiał na silne krwotoki z nosa. W jesieni zachorował na bronchitis i senność, a przeziębienie umysłowe i zdenerwowanie także nie mało się przyczyniło do podkopania zdrowia cara.
„Podczas ataku influency, a więc w styczniu 1893 roku — pisze Zacharjin — pierwszy raz wezwano mnie do cara. Robiłem codziennie analizy i mikroskopijne badanie moczu. W ciągu trzech pierwszych dni pokazała się tylko nieznaczna ilość białka i nie wykryłem wcale waleczko-białka, które są symptomem zapalenia nerek. Białko stopniowo przestało się pojawiać w moczu i serce było w stanie normalnym. Potwierdzając te okoliczności także bioleiny z owego czasu, podpisywane przez Hirscha i Weljamina owa.”
Z początkiem sierpnia — pisze dalej Zacharjin — wezwano mnie do Peterhofu. Równocześnie odebrałem list od lekarza nadwornego Hirscha z zawiadomieniem, że w lipcu znowu pokazało się białko w moczu. Ja sam stwierdziłem także za pomocą analizy, że waleczki białka regularnie pokazywały się już w moczu. Obok tego skonstatewałem rozszerzenie się lewej połowy serca. Puls był słaby, a przy tem brak apetytu i snu. Na podstawie tych objawów prof. Leyden postawił dygnozę, którą następnie autopsya zwłok zupełnie potwierdziła. Konsekwenecy z dygnozy wynikające spisałem wspólnie z Hirschem i protokół ten przedstawiony został carowi. Znacząciliśmy w tym protokole, że zapalenie nerek bywa niekiedy do uleczenia, ale bardzo rzadko; naturalnie wyrażaliśmy to w łagodniejszej formie i od owej chwili wyrażano nadzieję, że car może się wyliczyć. Ale niestety zmarł car nie stosowałem się do przepisów lekarzy. W Aleksandrii pod Peterhofem zajmował apartament wilgotny. Pomimo ostrzeżeń lekarzy, aby unikał chłodnego powietrza, jeździł na polowanie odbywał nader przedchadzki i forsował swe sily. W ostatnim czasie leczenie skierowane było tylko ku podtrzymaniu siły i przeciw kurczom serca. Reziwano pogloski, że 1893 roku puszczono krew carowi i że przykładałiśmy mu wizerkatory z kantaryd, co byłoby niewłaściwem w chorobie nerek. Pogłoski te są zupełnie fałszywe. Przeciwnie leczenie było wznacniającem.”
Dzień ślubu cara Mikołaja z księżniczką Alicją nie został jeszcze urzędowo wyznaczony; według prywatnych wiadomości ślub odbędzie się prawdopodobnie w piątek 23 b. m. Jeśli termin ten nie zostanie odroczony, to prawdopodobnie bawiący w Petersburgu goście pogrzebowi otrzymają zaproszenie na ślub. W każdym razie ze względu na żałobę ślub odbędzie się bez zwykłej okazałości.

Kronika.
Kraków, 19 listopada.
Z dyrekcji krakowskiej. Instancją kanoniczną na osobowo w Radowicach, dyec. prsm., otrzymał ks. Feliks Stelcel, wikaryusz z Podgórza. Uwolnieni od pełnienia obowiązków parafialnych celem parowania zdrowia: książę Józef Bobiński, ekspozyt w Waksmandzie (na trzy lata); ks. Romaa Maleski, ekspozyt w Straconce i ks. Antoni Nowak wikaryusz w Niegowiculi, na przedlą jednego roku. Przeniesieni ks. Mauryy Rotter i ud ze Szafar do Podgórz, Józef Kmieciak z Trzcinia do Szafar, Michał Krupa z Makowa do Waksmandy, Andrzej Szponder z Osieka do Makowa, Antoni Sypowski z Raby Wyżnej na ekspozyta do Straconki, Andrzej Murański z Rychwałdu do Raby Wyżnej, Stanisław Pilchowski z Morawicy do Niegowiculi. Konkurs na probostwo w Groju ogłoszono z terminem do końca grudnia rb. Pozwolenie na zmianę nazwiska rodowego „Polaniewski” otrzymał z namiestnictwa ks. Bartłomiej Buba, wikary w Wieliczce.
Kilkuset włościan z powiatu krakowskiego i z dalszych okolic przybyło wczoraj do Krakowa, aby wziąć udział w zapowiadzanym na niedzielę wiecu włościańskim. Policja jednak krakowska, jak wiadomo, nie pozwoliła na odbycie wiecu.
O zakazie jednak nie mogli się dość wczesnie dowiedzieć włościanie i przybyli do miasta w znacznej liczbie Rozgoryczeni z powodu zawodu, jaki ich spotkał — rozeszli się po południu do swych domów.
Z Wystawy ogrodniczej. Tłumy publiczności podążyły wczoraj popołudniu do sali strzeleckiej, gdzie młode nasze towarzystwo ogrodnicze kończyło swój pierwszy popis uwieczony se wazach miar pomyślnym wynikiem. Zamienione na wspaniały ogród sale Tow. strzeleckiego, zostały się różnobarwną falą zwiedzających, którzy przy dźwiękach orkiestry 56 pułk. s.ędzili w owym improwizowanym ogrodzie chryzantymów kilka przyjemnych godzin. Uproszczone pawie, w gronie których błyszczały najpierwsze piękności, rażyły się sprząz i lileto w tombolu. Lamy zostały w lot rozhwytane przynosem zwolenników takiej a pozytywnej rozrywki wygrane w postaci kwiatów i owoców Ożywny koncert spacerowy i tombola przeciągnęły się do późna, przostawiając uczestnikom przyjemny pamięć pierwszej ogrodniczej wystawy, która powi na być zachętą do dalszych w tym kierunku uświetlań.
Koło artystyczno-literackie. Jednymyślnie na wczorajszym posiedzeniu Wydziału powzięta uchwała postanowiła wzywać inicjatywy w urządzeniu obchodu trzydziestoletniej pracy literackiej Dra Adama Asnyka, swego byłego wiceprezesa. W tym celu ogłoszona i rozesłana zostanie odezwa do najwybitniejszych instytucji oraz najpoważniejszych osobistości ze świata literackiego i artystycznego do wzięcia udziału w uroczystości, której szczegółowy program uložony zostanie przez wybrac się mający z grona zaproszonych komitet obywatelski.
Na budowę szkoły polskiej w Białej uložyl na ręce Koła pań pan Wojnar kwotę 3 złr. 45 ct., zebrała na tom isie młodzieży akademickiej.
Odczyt dla dzieci. W głównej sali gmachu Collegium novi, prze ośmionym młodzieżą prowadzanie plet żeńskiej odbył się wczoraj pierwszy z zapowiadanej seryi odczytów dla dzieci. Odczytana została prac-

p. Słozkowskiej o dzieciach księcia Czartoryskiego, generała ziem podolskich, napisana na podstawie dzieła hr. Ludwika Dębickiego „Puławy” i innych autorów, piszących o wpływowym w Polsce magnackim rodzie tych książąt. Pożyteczna i szczęśliwa myśl odczytów dla dzieci, tematem wybranym na odczyt wczorajsz, nie możemy powiedzićz aby szczęśliwie rozpoczętą została, dowiedzionem już jest bowiem i znamem wytrawnym pedagogom, iż tak bajeżki jak i opowiadania z rzeczywistości o królewicach i książkach za zdrowy pokarm umysłowy dla dzieci w ogóle uważane być nie mogą. Umysł dzieci skierowywać należy i prowadzić ku temu wszystkiemu z dziedziny prawdy, dobra i piękna, co one z siebie wydadzą, lub ku czemu dążyć mogą z nadzieją zdobycia Uksiążęci dzieci naszych nie zdołamy. Ze książkę Adaa, lub księżniczka Terenia mieli dobre serca, to bardzo ładnie; lecz dzieć wiecej się zajmują historią o kopciuszku w której onta uciśniona zwyciężyła, lub Robinsonem, który sam radził sobie na wyspie. W ogóle w odczytach wczorajszym nie zbyt dobrze oznaczono, dla jakiego wieku dzieci były napisane, to też „bardziej mógł się on podobać dzie-iom nie z wieku, lecz umysłowo dzieciom, które czasem sądzą, iż szlachetne przymioty duszy: dobroć i litość, są wyłożone przymiotami książąt i królów. Dzieci do szkół uczęszające tak by sądzić nie powinny. Mamy nadzieję, iż w dalszych odczytach tego rodzaju, poważnie mających znaczenie, osoby urządzające je nikać będą zasnadłużonych błędów pedagogicznych.

Odczyt Józefa Kotarbińskiego. „O sztuce aktor- skiej” odbędzie się w dniu 24 bm. o godzinie 4 po południu w sali uniwersyteckiej. Dochód przeznaczony na budowę szkoły polskiej w Białej na bezpłatne wypożyczenie książek w Krakowie.

Tow. lekarskie krakowskie odbędzie w środę dnia 21 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Ścia dechick Collegium novum posiedzenie zwyczajne, na którym odbędzie się następujące odczyty: 1) Dr. Tyszkiewicz opowie: O ilkn rzadszych przypadkach z praktyki oabstiej; 2) Dr. Nowak mówić będzie: O formalinie; 3) Dr. Heim: O wartości higienicznej wody stulżnieniej oddziału chorób zakaźnych w szpitalu św. Łazarza (z demonstracją).

W lokalu Czytelni akademickiej w Krakowie odbył się wczoraj wieczorem powiatowy nader liczny udział młodzieży i osób zaproszonych. Nowo obrany wydział zgrupował siły, którym uczestnicy wieczorku zawdzięcają niejedną perłę artystyczną, usłyszczaną wczoraj. Po przemówieniu prezesa Czytelni akademickiej p. Wojnara wykonany został obfity i nader urozmaicony program, na który uložyl się: muzyka, śpiew i deklamacye. Podobne wieczorki mają się w Czytelni odbywać co miesiąc.

Dr. Romuald Binder, były elew kliniki wieidz- skich, był asystent krajowych i zagranicznych zakładów leczniczych; w ostatnich zaś czasach lekarz szpitalny w Bielsku, osiedla się, po odbyciu studiów specjalnych, w Maranie. Wątpić nie można, że młody jeszcze a już doświadczony lekarz zjedna sobie nie tylko pośród rodaków, bawiących w Maranie, lecz i pośród obcych zasłużoną sympatję.
Roznica rzezi w Krożach przypada w środę 21 bm.

Konflikt. Kurjera Lwowskiego numer z niedzieli skonfiskowała c. k. prokuratura za artykuł p. t. „Protest kraju przeciw Kołu polskiemu”.

Tajemnicze morderstwo. Paweł Kaliszkiewicz, robotnik murarski, aresztowany przez policję w dniu 9 b. m. o godn. 8 wieczorem, zmarł nagle w aresztach policyjnych „pod telegrafem” tejże nocy. — Zwłoki odesłano do zakładu medycyny sądowej, gdzie po dokonanej sekcji zaopiniowano, iż przyczyną zgonu był podobno uder serca poczem 13 b. m. zwłoki pochowano na cmentarzu. Na żądanie rodziny zmarłego odbyła się w ubiegły czwartek sądowa ekshumacya zwłok a. p. Kuliszkiewicza, przy której, jak nas zapewniano, stwierdzono, iż przyczyną zgonu było morderstwo, znalezione bowiem zdurzone na czasce, skrępy krwi pod skórą od uderzeń i w okoliczności silnego pobicia. Sprawa znajduje się w rękach sądu śledczego p. Jarosiewicza.

Ślub. W kościele PP. Wizerka w Warszawie pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy drem Kazimierzem Kirchmayeem, adwokatem, a panną Wandą Małżaszyńską, córką s. p. Juliana i Sabiny z Kowalcich.

Delegatem do Tow. kredytowego ziemskiego wybrani zostali w Pilźnie: p. Antoni Zapalski (zastępca Ludwik hr. Bomer), w Przemyslu: dr. Władysław Krafiński, (zastępca dr. Włodzimierz Koźłowski).

Zmarli. Józefa Kopezyńska, żona adjuanta kolei państwowych, zmarła w Krakowie w 43 roku życia.

Porządny chodnik na Szewskiej ulicy poczęto brukować od rogu Ryka, on musiato ciężko przychodzących, że świątyn magistrat raz przeciw przeszedł do przekonania że niepodobna dłużej tej tak bardzo uczęszczanej ulicy zabudowywać. Tymczasem robota nowego chodnika skończyła się na końcu pierwszej kamienicy; wartyby wiedzieć dalszego dalszą ulicę zastawiono z temi samymi starymi sokołkami ściekami a z wąskimi torami ściekami, choćby się ją łatwo i pięknie rozszerzyło w sposób rozpozczęty.

Z kroniki sporu o granicę Worskiego Oka. Autor niemieckiego przewodnika do Tatru p. Karol Kolbheyer po ostatniej komisji węgiersko polskiej nad Worskiem Okiem, odbytej w roku 1883, uznał za stosowne kierunek granicy dotąd podawany przez niego w sposób mylny, zgodny z ur.śczeniami węgierskimi, zmienić i oddać w następnych wydaniach swego przewodnika zamieszczać rysunek granicy sprawiedliwy, to jest według twierdzenia Polaków. Oczywiście nie podobato się to Węgom, czy raczej Niemcom węgierskim i dalejże ujadac na autora. Dr. zontagh, autor również przewodnika do Tatru, w swej książce zrobił nawet z p. Kolbheyera Polaka i uważa postęp jego za obj w patriotyzmu polskiego, kiedy jest to tylko dowód bezstronności i uznania prawdy. Niezdowolenie Węgrów, a właściwie Niemców, doprowadziło aż do powzięcia uchwały na walnem zgromadzeniu węgierskiego Towarzystwa kraackiego w Smokowcu w sierpniu roku zeszłego odbytem, aby p. Kolbheyer w następnym wydaniu zmienił kierunek granicy podług ur.śczeń węgierskich.

Tymczasem w roku bieżącym w lecie ujrzało świat nowe wydanie przewodnika p. Kolbheyera, w którym autor, wierny raz powziętemu przekonaniu, znowu nakreślił na mapce przydanej granice sprawiedliwie. Gniw teraz nie ma zapyi i miodlą piemka niemieckie, na Spizu wychodzące, złością na autora.

Kiedy jeszcze na domiar p. Kolbheyera śmiał

oznaczyć na mapie nowy gościniec krajowy, budującą się po polskiej stronie od Jaszczyrowski ku Łyż...

Sprawiedliwości nie mogą znieść Węgrzy, to też pomawiają autora o zdradę, zaś w duchu myślą sobie...

Wiatr Halny. Ze szkoły handlowej krakowskiej donoszą nam...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Miłowka, 17 listopada. (Kor. N. Reformy). Dnia 16 b. m. zaszedł fakt dla tutejszej okolicy...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało praktykanta pocztowego, Tadeusza Przewoźnika...

Repertoar teatru krakowskiego.

We wtorek 20 listopada: „W cztery oczy“, komedia w 1 akcie L. Fuldy, i „Niewierny Tomasz“, krotoczwila w 3 aktach K. Laufsa.

We środę 21 listopada: „Maruder“, komedia w 3 aktach St. Graybiera (uowód). W czwartek 22 listopada: „Maruder“, komedia w 3 aktach St. Graybiera.

W piątek 23 listopada: „Baladyna“, tragedia w 5 aktach Juliusza Stowackiego, muzyka St. Jaceckiego.

W sobotę 24 listopada: „Góra nasi“, komedia w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego. (Występ pani Hoffmann).

W niedzielę 25 listopada: „Madame Sans-Gêne“, komedia w 4 aktach W. Sardou.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Przyzwyczajali nas już niemiecy autorowie scenicznych fars, że utwory ich odmienną skalą wymagań mierzymy...

Jak we wszystkich niemal dotychczasowych utworach, tak i w „Niewiernym Tomaszu“ pomysł odznacza się...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

dującej się w bibliotece Zamojskich w Warszawie książkę z gromadzonych nocy polskiej w Bolonii. O istnieniu tej książki...

Stanisław Barcewicz koncertował z wielkim powodzeniem w dniu 12 b. m. w 1. ledniu.

„Obrona sławy bliźniego“, ku pożytkowi osob wszystkim stanów, przez księdza Karola Obolewicza.

Wystawa paryska w r. 1900. Komisja, badająca projekt, prywatnych wystawców, zatwierdziła już niektóre oryginalne pomysły.

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

klubu w jak najbliższym czasie będzie mógł się już porozumieć i zgodzić z członkami komisji dla reformy wyborczej...

Russ oświadczył dalej, że podczas ostatniej konferencji biorący w niej udział mężowie zaufania lewicy...

Wiedeń, 19 listopada. Wykaz banku austriacko-węgierskiego za tydzień ubiegły z d. 15 b. m.

Wiedeń, 19 listopada. Z powodu imienin cesarzowej w świątyniach wszystkich wyznań odprawiono uroczyste nabożeństwa.

W tymże dniu kościele zakonu niemieckiego dzisiaj rano odbyła się uroczystość intronizacji wielkiego mistrza...

Wiedeń, 19 listopada. W kaplicy ambasady rosyjskiej odprawiono dzisiaj nabożeństwo żałobne, na które przybyli urzędnicy ambasady i konsulatu...

Bruksel, 19 listopada. Drezdeński zakład kredytowy, właściciel szyć „Pluto“, ofiarował dla rodzin po tych robotnikach...

Kolonja, 19 listopada. Z Petersburga donoszą do „Korn. Zy“, że gdy wczoraj carowa wdowa jechała do cerkwi w twierdzy Petropawłowskiej...

Staszew, 19 listopada. Kanclerz Hohenzollernów wśród owacy, jakie mu urządzili mieszkańcy (...), odjechał do Baden-Baden.

Paryż, 19 listopada. Dziennik „Petite République“ donosi, że śledztwo wykazało, iż obaj uwięzieni Niemcy pod zarzutem szpiegostwa mają współników...

Paryż, 19 listopada. Ministerstwo wojny o ogłoszonym komunikacie zaprzecza twierdzeniu dziennika „Petite République“, jakoby śledztwo wykazało...

Rzym, 19 listopada. Jeszcze wczoraj do nocy nadechły trzęsienie ziemi w prowincji Reggio di Calabria. Największe spustoszenie doznała gmina San-Procipio...

Messina, 19 listopada. Ruch pocztowy między Sycylią a stałym lądem, przerwany skutkiem trzęsienia ziemi, przywrócono...

Reggio di Calabria, 19 listopada. Ludność i wczoraj nie wróciła do domów, szczególnie w miejscowości Bagnera. Wysłano tam wojsko i żywność.

Petersburg, 19 listopada. Książę Neapoli przybył tutaj wczoraj wieczorem.

Petersburg, 19 listopada. Król serbski przybył tu wczoraj przed południem. W dworcu powitał go uroczysto W. ks. Włodzimierz.

Na powitanie książąt niemieckich przybył na dworzec w. ks. Aleksy; księcia rumuńskiego powitał w. ks. Paweł.

Madryt, 19 listopada. Przedwczoraj w nocy było tu zgrupowanie ludowe republikańskie; zakończyło się ono bitką.

Bukareszt, 19 listopada. Zamknięcie rachunkowe po sprawdzieniu okazuje, że nadwyżka dochodów do dnia 30 września wynosi 18 milionów franków, a nie 16 milionów jak przedtem doniesiono.

Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, dnia 19 listopada 1894.

Zjednoczony dług w papierach 100 —, Zjednoczony dług w srebrze 199 90, Austriacka renta złota 124 80...

Wiedeń, 19 listopada. Ruble 136 50. Cena nafty 16 — — — Spirytus gotowy 15 40. — Zyto na wiosnę 6 06 — 0 00. Pszenica na wiosnę 6 94 do 0 00. Owies na wiosnę 6 20 — 0 00.

Wiedeń, 19 listopada. 4% oblig. kraj. z 1891 95 70; 4% oblig. kraj. z 1893 96 50; 4% galic. fund. propin. 96 80; 4 1/2% list. banku kraj. 100 —; 5% -owe obligi banku krajowego 102 —; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 97 —; Akcje Karola Ludwika 216 80; Akcje kolei lwowsko-czern. 287 50; Losy z 1854 na 250 zlr. — 150 —; losy z 1860 na 500 zlr. — 154 —; losy z roku 1860 na 100 zlr. 163 —; losy z 1864 za 100 zlr. — 198 75; akcje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 392 —; akcje galic. banku hip. na 200 zlr. 455 —; Länderbauk na 200 zlr. — 276 80; akcje austro-węg. banku na 600 zlr. 1048 —.

Berlin, 19 listopada. Godzina 2 minut 40 po poł. Austriackie kredyty 235 40 mkr. Węgierskie kredyty — mkr. Austriacka złota renta 101 70 mkr. Austriacka srebrna renta 96 30 mkr. Węgierska złota renta 100 60 mkr. Węgierska srebrna renta 94 20 mkr. Austriackie banknoty 163 40 mkr. Akcje kolei lwowsko-czernowieckiej — mkr. Ruble 223 20 mkr. 5% liry zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy holl. Królestwa Polskiego — mkr.

POCIĄGI KOLEJOWE. Z Krakowa odchodzą: Do Lwowa: 7:07 rano, 8 rano, 10:35 rano, 9:20 wieczór, 10:55 wieczór. Do Wiednia: 5:40 rano, 6:40 rano, 9:25 rano, 3:05 po południu, 10 wieczór. Do Warszawy: 5:40 rano, 9:25 rano, 6:05 wieczór. Do Oświęcimia: 6:05 wieczór. Do Suchej: 8:40 rano, 7:05 wieczór, od 15 czerwca do 15 września. Do Chabówki: 8:25 rano, Do Wietłochi: 12 w południe, 8:10 wieczór. Do Rzeszowa: 6:40 wieczór.

Do Krakowa przychodzą: Ze Lwowa: 5 rano, 6:20 rano, 2:25 po południu, 9:20 wieczór, 9:42 wieczór. Z Wiednia: 6:46 rano, 9:48 rano, 8:45 wieczór, 10:10 wieczór. Z Warszawy: 9:48 rano, 5 po południu. Z Oświęcimia: 7:33 rano. Od Suchej: 6:05 rano, 8:55 rano, 10:57 rano, 4:33 po południu, 8:20 wieczór. Od 25 czerwca do 15 września. Z Chabówki: 7:40 wieczór. Z Wietłochi: 8:05 rano, 6:49 wieczór. Z Rzeszowa: 8:55 rano. (Czas środkowo-europejski).

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boronowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Dr. Salomon Blaustein otworzył kancelaryj adwokacką w Stanisławowie w domu Wnej Pani Chudeckiej. 2747

Skrzypce z roku 1671 z napisem: „Nicolaus Amatus Cremonicus-Hieronymi filius Antonii Nepos fecit Ao 1671“. Świadczącym o ich autentyczności, są do sprzedania.

Nadmienić się godzi, że skrzypce wyrobu tego mistrza sprzedano przed kilku dniami w Berlinie za 10.000 zlr. w. w. a. Adres właściciela poda Administracja Nowej Reformy. 2680

WILHELM FENZ przeniósł swoje magazyny na Rynek 31, róg ul. Szewskiej. 1718 103

Dla części P. T. Prenumeratorów dołączają się do niniejszego numeru prospekt księgarni Jakubowskiego & Zadurowicza we Lwowie.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Skoły ludowej“.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B.

KANTOR WYMIANY w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizyi.

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincji uskutecznią odwrotną pocztą bez liczenia prowizyi.

Galic. Banku Hipotecznego

Filii c. k. uprzyw.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Wszystkie majątki, położone w powiecie żywieckim...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w obrzędzie pogrzebowym ś. p. Józefa Bilewskiego i przez to dać wyraz współczucia, nie mogąc każdemu z osobna dziękować, pozostała w smutku rodzina składa tą drogą **Wielebnemu Duchowieństwu, Kongregacji kupieckiej, Przyjaciołom, Życzliwym i Szanownej Publicznosci** najserdeczniejsze podziękowanie. 2758 1

P. Bilewska z rodziną.

Słuchacz filozofii poszukuje lekcji. 2752 1 2
Łaskawe zgłoszenia pod **D. K.**, słuchacz filozofii, **Kraków, ulica Krzywa, 6, i piętro, 5.**

Karol Berchard notaryusz w **Trembowli** poszukuje do swej kancelarii:
1) kandydata notaryalnego,
2) manipulantą 2743 1 3
biegłego w sprawach tabularnych i spadkowych.

Doskonały stary Rum i biały Arak znanej dobrotli 2725 1 24
w Magazynie Juliusza Grossego Rynek, 28, Pałac Spiski.

Nowa masarnia. Wysyłam na żądanie dobre wyroby po 5 kg. z opakowaniem i portem: **szynki, kiełbasy, stonnie** po 3 z. 50 ct, **bocki wędzone** po 3 z. 50, **salcesony** po 3.30, **mięso** po 2 z., inne wędliny po 2 z. 280 2744 1 3
Stefan Turak, Tymowa, Galicya.

Nauczycielka brzo lekcji muzyki i francuskiego języka, zczy sobie udzielać takowych za mieszkanie i stoł. Zgłoszenia pod **J. J.** poste rest. **Kraków.** 2749 1 3

Agronom z dworku i siły, z akademickim wykształceniem, mogący prowadzić korespondencje w języku polskim i niemieckim, jakoteż rachunkowe, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnienia w Krakowie lub na prowincyi.
Zgłoszenia pod lit. **L. P. 150** poste restante **Kraków.** 2759 1

Ogłoszenie. Dnia 15 listopada b. r. wyszedł z domu rodzicielskiego i dotąd nie wrócił **Jakob Müller**, 18 lat licealny, malacz sztydło, średniego wzrostu, silnie zbudowany, brunet, lekki ubran, mający bardzo przęptany słuch i ciężką wymowę.
Ktoś miał o nim jaką wiadomość, raczy donieść podpisanemu ojeu.
Jan Müller, 2754 1 3
szklarz, **Kraków, ulica Józefa, L. 9.**

Cyrk Jansly **Kraków, ul. Dietla.**
We wtorek d. 20 listopada b. r. o godz. 1/2 8 wieczór
Przedstawienie damskie galowe. Damy jako malarz. Damy w kostymach galowych. Damy wypełnią cały niemal program.
La Bella donna! Taniec hiszpański odtańczony przez 20 baletnic. Na zakończenie.
Wielkie manewry polskie, wykonane przez 8 jeźdźców. — Jutro przedstawienie.
2757 1 **Dyrekcya.**

Falszowany jedwab.

Nowe nakłady Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek główny, Pałac Spiski.

Część pierwsza i druga **St. Koźmiana**: „Rzecz o roku 1863”. Część I, str. 250, zhr. 2.50, ozdobnie oprawna 3 zhr. 3.26, 3 zhr., opr. zhr. 3.50. Oba tomy zhr. 5.50, oprawne zhr. 6.50.

Agbar-Soian. Z wiejskiego Dworu. Nowe. (Zwyrodnienie Don Kiszota. — Zabobna noc. — Kwasne winogrona. — Mis Jane). str. 281. 2 zhr., w ozdob. oprawie zhr. 2.50.
Cybulski Napoleon Dr., Prof. Uniw. Jagiell. Próba badań nad żywieniem się ludu wiejskiego w Galicyi. str. 210. 75 ct. Ciekawe dane, dotyczące bytu ludu naszego pod względem sposobu żywienia się, a tem smiem jego stanu ekonomicznego.

Encyklika do Biskupów polskich. (Tłomaczył X. Zygmunt Dunin Kozielski. Wydanie drugie z tekstem polskim i łacińskim 30 ct. Sam tekst łaciński 20 ct.)
Farrar F. W. Mrok i Brzak. (DARKNESS AND DAWN). Powieść z czasów Nerona. 3 tomy w jednym, str. 331. zhr. 2.40, w starannie i ozdobnie oprawie 3 zhr.

Sceny te z czasów Nerona malują żywe mi i strasznie kolorami w ręk. dogasającego w szale zbrodni poganstwa, ów sylek starożytności świata, gdy się zdawało, że „bogi i ludzie szaleją” — a brząsk nowej epoki, nad którą weszła wspaniała jutrzienka prawdy, uwydatniają ogrom zwycięstwa i tryumfu chrześcijaństwa. — Dzieło Farrara doczekało się kilkunastu wydań w oryginalnie.

Frenzl K. Prawa kobiety. Powieść historyczna z czasów francuskiej rewolucyi. Zhr. 1.50, w ozdobnej oprawie 2 zhr.

Górski Konstanty. Historia piechoty polskiej, na podstawie nowo odnalezionych a nieużytkowanych jeszcze źródeł. str. 271. zhr. 2.60.
— **Historia jazdy polskiej**, z 3 tablicami litografowanymi, str. 363, zhr. 3.50.
Górski Piotr Dr. Samorząd gminy. Tom I. str. 371. zhr. 3.50.

Gostomski Walery. Arcydzieło poezyi polskiej, Mickiewicz, Pan Tadeusz. — Studjum historyczne, str. 266, zhr. 2, oprawne w płótno zhr. 2.50.
Kasperek Fr. Dr., Prof. Uniw. Jagiell. Podręcznik prawa politycznego. Tom drugi, część I. Cena 2 zhr. Tegoż dzieła obszerny Tom I 4 zhr.

Koźmian Stanisław. Ludwik Wodziański. — Zyciorys, str. 118. 1 zhr.

Lanska Jan. Misyonarze św. Rosyji. Powieść ze współczesnego życia w Zachodnim kraju. Str. 233. zhr. 1.60, ozdob. oprawne 2 zhr. Tłomaczenie słyn. powieści „Obrusitieli”, w której autorka, jakkolwiek Rosyjanka, przedstawia w barwnych a dosadnych obrazach stan nąpyłowego społeczeństwa czynowników rosyjskich, wszystkie krzywdy i niedole gwałtownie wypieranej i poniewieranej narodowości polskiej i religii katolickiej.

Łuszczewicz Wład. Prof. Nauka o formach architektonicznych, użytych we włoskim renesansie XV i XVI wieku. (Litografowany podręcznik wykładu w Krak. Szkole sztuk pięknych). W 4ce, str. 140 i 16 stron ryein. Cena zhr. 2.10.
Macaulay T. M. Skicce i rozprawy historyczne. Tłomaczył Stanist. Tarnowski. 2 tomy 3 zhr., oprawne zhr. 3.80.

Park miejski Dra Jordana w Krakowie. (Trzę: I. Ogólny opis parku. — Szczegółowy opis parku. — II. Wewnętrzny ustrój parku. — Porządek przy ewienieniach w parku. — Zabawy gimnastyczne. — Zabawy bez przyborów. — Zabawy piłką. — Cwiczenia wojskowe. — III. Zabawy młodzieży.)

Do nabycia we wszystkich księgiarniach.

WILHELM MAAGER'S DORSCH
Lebertran

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójtraniasta faszka zamknięta jest opakacją jak obok (czarony i czarny druk na żółtym papierze).

! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY!
W. Maager'a prawdziwy oczyszczony

DORSCH
TRANZ WATROBY M. ETUSÓW
(w opakowaniu prawnie ochronionem)
Wilhelma Maager'a w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy a wskutek latwego trawienia szczególniej takie dla dzieci polecony i zapisany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego ustroju, szczególniej piersi i płuc przybytek wagi ciała, po rawnieniu soków, oraz w ogóle czyszczenie krwi. — Faszka po 1 zhr. Jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III.3, Heumarkt 3, tudzież prawie we wszystkich apte'kach austro-węgierskiej monarchii. W Krakowie mają na składzie pp. F. Eralski, apt. W. Redyk, apt. Konstanty Wiszniewski, apt. Stanisław Feintuch, kupiec. Główny skład i rozsyłkę dla Austro-Węgier ma

W. Maager, Wien, III.3, Heumarkt Nr. 3. — Nasladowania będą sądownie seigane. 2441 4 18

Po cenach warszawskich
Nowo otworzony skład
Herbaty karawanowej Kjachtyńskiej z Syberyi firmy „Tsin-Lun”.
Zastępca i właściciel sklepu 2513 8 8
JÓZEF RYBICKI w Krakowie, ulica Floryańska, L. 28.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie:
granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.
Czeska agencya 55 214 0
Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

JAN HNATOWICZ poleca
najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe
odszczególnione 10 medalami i 2 dyplomami uznania, a mianowicie:
Perfumy: jasmnowa, fiołkowa, różana, rozetowa, konwaliowa, Yang Yang, Opoponax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs i t. p. — Flakoniki po 25, 45, 75 ct, 1 zhr i 2 zhr. 50 ct i t. d.
Perfumy królowej **Marysieki**. Flakon 2 zhr. powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakon mniejszy 80 ct, większy 1 zhr. 50 ct.
Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakonik mniejszy 95 ct, większy 1 zhr. 80 ct.
Woda lewandowa podwójna i **woda lewandowo-ambrowa**, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swojego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct i 1 zhr. 20 ct.
Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po 15, 20, 25, 40, 50, 80 ct, 1 zhr., 1 zhr. 50 ct.
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Hallicka, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 141 35

Handel towarów korzennych, win itp. pod firmą 2742 2 3
Władysław Konopnicki Kraków, ul. Długa, 33, poszukuje praktykanta. Zamieszani mają pierwszeństwo.

Największy skład Maszyn do szycia wyłącznie systemu Singer'a
Józefa Iwanickiego następcy
Krakowie.
Rynek gł., L. 25.
1753 101 0

Na wypłaty maszyn do 28 zhr. i wyżej. Gotówką 10% taniej.

Lampy
w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca
Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Dittmar”
Kraków, Rynek główny, L. 12.
Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji 338 210 806
Ceny bardzo tanie.

Ostrzeżenie. Wobec ponawiających się fałszerstw oświadczamy, że

Płótna Korczyńskie wyrabiane przez **Towarzystwo krajowe dla Handlu i Przemysłu**, nagrodzone na Wystawie krajowej złotym medalem, znajdują się wyłącznie w naszych tylko sklepach:
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 26, róg ulicy św. Marka. 2727 4 3
we Lwowie, ul. Akademicka, 2, Hotel George. Dyrekcyja.

Tomasz Górecki w Krakowie, Rynek gł., L. 9, poleca swój nowy
SKŁAD narzędzi rzemieślniczych, naczyń kuchennych, pieców żelaznych, ceraty, herbaty itp. 2671 3 5
Wyłączny skład patentowanych ciężarków do gimnastyki.

Domu z ogrodem w obrębie krakowskich rogatki, poszukuje się. Mający do sprzedania zgłosić się zechcą do kancelaryi adwokata **Dra Abramowicz**, Mały Rynek, L. 1, II piętro. 2722 3 3

Założona w roku 1790
Apteka pod Słoniem E. HELLERA
dawnej E. STOCKMARA
ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego,
utrzymuje na składzie wszystkie specyfiki krajowe i zagraniczne, wody mineralne zawsze świeże, przyrządy chirurgiczne, ndry, mydła, perfumery, najlepszą wodę kolońską i t. p., poleca własnego wyrobu:
Wina lecznicze
chinowe, pepsynowe, z żelazem, rum barbarowe i t. p.
Salubrin proszek do zębów, alkalyczny najlepszy nowy wynalazek, 10 centów. — **Essencyja popiowa i pomada**, znakomity środek na porost włosów, 50 centów.
Ziółka piersiowe Dra Seeburgera, 20 centów.
Woda do ust Mentyna, 40 centów.
Masć na piegi, 50 centów i **Apteczki homeopatyczne** sprzedaje całe i uzupełnia. 928 32 0
Wysyłki na prowincye odwrotnie załatwia się.

Bony
Niemki, Polki i Francuzki, **oficyalistów prywatnych**, oraz **szkołę dworską i miejską** poleca i umieszcza koncesyonowane przez c. k. Namiestnictwo
Biuro wywiadowcze i Kantor sług w Krakowie 2694 3 8
Plac Szecepański, L. 7.

Student z Królestwa Polskiego poszukuje obowiązku na wsi lub w mieście. Wiadomość w biurze dzienników i ogłoszeń **Róży Herz**. Plac Maryacki, 9, pod lit. **W. B.** 2715 3 3

Mortuin
najlepszy środek na karokony, szwy i plaskwy, oraz 1871 17 0
Komarin
nowo wynaleziony pewny środek do wygniania motli i muszek niszczących meble i suknie, faszka po 20 i 35 ct. Do nabycia tylko w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego** w Krakowie, ulica Stradom, 7.

Milion Dachówek złobionych podwójnie prasowanych, bardzo pięknych i trwałych, mamy do dyspozycji i podejmujemy się dostawić każdą żądaną ilość w dniach osmii. 2 wagony stale na składzie.
Z powodu licznie napływających zamówień prosimy o rychłe zgłoszenia. — Cena z pokryciem za 1 m² od 95 centów. 2719 3 10
Fr. Moscozy & St. Pytlarski, w Krakowie, ulica Bracka, 5
Numer telefonu 202

Asystent farmacyi 2720 poszukuje zaraz posady. 2 2
Adres: „Asystent farm.” poste rest. Wadowice.

Ogrodnik z dobruimi swiadektwami, poszukuje posady lub **dzierżawy ogrodu.** Wiadomość pod lit. **A. G., Podgórze,** ulica Kalwaryjska, L. 465. 2696 3 3

Z powodu wyjazdu 3 pokoje z przedpokojem, kuchnią i ogrodnikiem, przy ul. Szlak, L. 57, i piętro, od 1 grudnia b. r. **tanio do wynajęcia.** 2689 4 5

Prawdziwe węgierskie wina
I. czerwone i białe wina od 28 ct za litr i wyżej. **Tokayer i Ruster munsujące**, truste, stokkie, od 75 centów za litr i wyżej. 2563 11 0
Wysyłka w beczkach od 15 litrów za porabramiem poeztowem, a beczki przyjinuje się napowrót po cenie kosztu oplateone.
IG. SPITZER'S Wwe Weingärten und Kellereien
Pressburg, Ungarn.

Piękne węgierskie orzechy po 14 zhr. za 100 kilo.
piękne suszone śliwki węglerki po 15 zhr. za 100 kilo, wysyła z Wielkiego Warzynu za zaliczką 2708 3 3
Munk Gabor **Wielki Waradyn, Węgry.** Wysyłka pocztą o 2 et. drożej na każdym kilogr.

TUTKI higieniczne, nieklejone, niebwyłatej dotąd dobrotli, odznaczone medalem na wystawie krajowej, poleca
Fabryka S. W. NIEMOJOWSKIEGO Lwów, ulica Skarbowska, 15, i filia oraz handel galanteryjny **Kraków, Sukiennice, 28.** 100 sztuk od 12 ct. począwszy. 5000 sztuk wysyła się franco.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż z dniem 5 listopada b. r. otworzyłam pod **L. 8, przy placu WW. Świętych,** naprzeciw Magistratu
Wypożyczalnię Książek polskich, niemieckich i francuskich.
Wypożyczalnię moją zaopatrzyłam tak w dawne arcydzieła, jak w wszelkie najnowsze utwory literatury polskiej i inne w oryginalnie i tłumaczeniu.
Zadaniem mojem będzie przez szybkie załatwianie danych mi poleceń i ciągłe uzupełnianie czytelni nowymi dziełami zaskarbić sobie względy P. T. Publiczności.
Wypożyczalnia otwarta codziennie od godziny 9 rano do 8 wieczór, w niedziele i święta do 12 godziny w południe. 2613 5 8
Warunki abonamentu przystępne. Zamówienia z prowincyi uskuteczam bezzwłocznie. Z poważaniem
J. Gumpłowicza.

Tinc. Stomach. comp.
S-go Jakóba
KROPLE ŻOŁĄKOWE.
Środek donowy od dawna wyprobowany, przyspiesza trawienie i appetyt zaostrza. Faszka 60 ct. i 1 zhr. 20 ct. Pierwszorzędny środek donowy, narwy wzmacniającej, działa się także **Dra Lieber'a eliksyr na wzmocnienie nerwów** (Tinc. chinae nervonica comp.) znak ochronny i kotwic. Faszka po 20 i 35 ct. Do nabycia tylko w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego** w Krakowie, ulica Stradom, 7.
Główny skład w Krakowie w apt. E. Hellera, we Lwowie w apt. P. Mikolasa, w Tarnowie w aptece pod „Anrifem”, oraz do nabycia prawie we wszystkich aptekach. 2386 4 30

MOTORY
parowe i wietrzne, najlepszej konstrukciji, do wprawniania w ruch pomp, maszyn rolniczych i innych, buduje **A. KUNZ**, fabrykant wodociągów, pomp i motorów, **Hranice** (M. Weisskirchen). Prospekty darmo.

Największy i jedynie fachowy skład maszyn do szycia w Krakowie Sukiennice, L. 30
M. Niemetz MECHANIK

W Krakowie Sukiennice, L. 30
Maszyny Singera od 25 zhr. i wyżej. Gotówką 10% taniej. 2719 2 12
Magazyn założony w 1873 roku.

Folwark w najlepszej nadwiarńskiej łoni polozony, mający obszar u około 400 morgów, jest do sprzedania. Zgłoszenia, bez pośrednictwa faktorow, pod adr. **E. J.** poste restante **Gawluszowice.** 2716 3 3

Fładry wędzone, łosoś wędzony oraz świeże 2788 2 5
fładry, łupaki, łososi morskie i rzeczno szczupaki i sandacez.
Zamówienia z prowincyi w koncie się bezzwłocznie.
Agencya importu ryb morskich, **Kraków, ul. Siawkowska, 29.**
W większym składzie hurtowym w **Krakowie** znajdzie umieszczenie **dwoch chłopców** (Jzraelitów), w wieku 14—16 lat. Wymagana znajomość czytania i pisania po polsku i po niemiecku. — Zgłoszenia listowne pod „10” do Admin. „N. Reforma”. 2707 3 3
Do wydzierżawienia zaraz na lat 12
2 folwarki obszaru 400 i 600 morgów, razem lub osobno, pod bardzo korzystnymi warunkami. Ziemia pszenna, budynki dobre. Wiadomość u Wgo **Kublina** poczta **Miejsece.** 2729 2 3